sistemas permanentes necessários para atender adequadamente os usuários, nos prazos 
estipulados no item 8.1, e devem ser projetadas e construídas de acordo com os seguintes 
critérios: 

8.2.1 O terminal de passageiros deve ter área equivalente à adequada para processar 
pelo menos 1.800 (mil e oitocentos) passageiros internacionais em Hora Pico 
durante o embarque e 2.200 (dois mil e duzentos) passageiros internacionais em 
Hora Pico durante o desembarque, observados os Parâmetros Mínimos de 
Dimensionamento. 

8.2.2 O pátio de aeronaves deve ter área equivalente à adequada para atender pelo 
menos 32 (trinta e duas) aeronaves Código C, sendo que ao menos 20 (vinte)

[...]

de processamento de 1.210 passageiros em Hora Pico e área de circulação interna 
com largura efetiva de, no mínimo, 3 metros ao longo de toda sua extensão, 
dispondo de 4 portões de embarque. (Acrescentada pelo Termo Aditivo nº 011, de 
17 de dezembro de 2024) 

8.9.4.3. O Píer deve dispor de área mínima construída de 14.000 m² (catorze mil metros 
quadrados) e seguir concepção funcional, arquitetônica, estrutural, de instalações 
e padrões de acabamento adequados às demais infraestruturas dos terminais de 
passageiros. (Acrescentada pelo Termo Aditivo nº 011, de 17 de dezembro de 2024)